

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; nhằm đánh giá kết quả công tác năm 2018 và thống nhất định hướng phát triển, hoạt động tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề và dịch vụ việc làm năm 2019, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị giao ban các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, chính xác kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế và đề xuất những giải pháp nhằm khắc phục khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên trong thời gian tới.

- Trao đổi, thống nhất trọng tâm, nhiệm vụ hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên năm 2019.

2. Yêu cầu: Tổ chức hội nghị khoa học, chất lượng và hiệu quả

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: dự kiến ngày 20/4/2018 (Thứ bảy)

2. Địa điểm: Trung tâm đào tạo bồi dưỡng cán bộ thanh thiếu nhi tỉnh Thanh Hóa (số 8 đường Bà Triệu, Phường Bắc Sơn, Thành phố Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa).

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội: Cục việc làm, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.
- Đại diện Tổ chức Lao động quốc tế (ILO).

- Lãnh đạo Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị, Văn phòng Trung ương Đoàn, Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn.

- Thường trực các Tỉnh, Thành đoàn có Trung tâm.

- Lãnh đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên.

- Phóng viên các cơ quan báo chí.

III. NỘI DUNG

1. Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên trong năm 2018.

2. Thảo luận, thống nhất các nội dung, giải pháp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên trong công tác tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề và dịch vụ việc làm thanh niên.

3. Khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc năm 2018.

4. Báo cáo chuyên đề về công tác dịch vụ việc làm năm 2019.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Đón tiếp đại biểu.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Báo cáo đề dẫn.

4. Phát biểu thảo luận.

5. Phát biểu kết luận.

6. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2018.

7. Thông tin chuyên đề về chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp – việc làm và an toàn lao động năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Giao Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu nội dung, chương trình, tài liệu tại hội nghị; phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức hội nghị; liên hệ mời đại biểu tham dự Hội nghị.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2018.

2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn có trung tâm

- Cử thường trực tỉnh, thành đoàn tham dự Hội nghị.

- Ban Thường vụ tỉnh đoàn Thanh Hóa báo cáo cấp ủy, phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, chỉ đạo Trung tâm hướng

nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm thanh niên Thanh Hóa phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị.

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên

Quán triệt nội dung kế hoạch, lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị giao ban gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị trước ngày **10/4/2019** qua địa chỉ email: dangcaocuong2603@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2019. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- BTV tỉnh đoàn Thanh Hóa;
- BTV các Tỉnh, Thành đoàn;
- Các trường TCN, TTDNTN, TTDVVLTN;
- Lưu VP, CNĐT.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Bình Minh